Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 413/2023

Data: 08 de novembro de 2023

Ementa: solicita a concessão de Medalha de

“Honra ao Mérito”, por parte da Câmara de

Vereadores, à Contadora Ilga Schneider, em

reconhecimento público por sua dedicação a

comunidade Rondonense, através do Conselho

Municipal dos Direitos do Idoso, da Associação

dos Pioneiros e Desbravadores de Marechal

Cândido Rondon, do Grupo de Amparo e

Proteção Animal – GAPA, da Câmara da Mulher

Empreendedora e de sua atuação profissional

em Marechal Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, nos

termos do artigo 202 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

solicitação de concessão de Medalha de “Honra ao Mérito”, por parte da Câmara

de Vereadores à Contadora Ilga Schneider, em reconhecimento público por sua

dedicação a comunidade Rondonense, através do Conselho Municipal dos

Direitos do Idoso – COMUDI, da Associação dos Pioneiros e Desbravadores de

Marechal Cândido Rondon – APIDEMAR, do Grupo de Amparo e Proteção Animal

– GAPA, da Câmara da Mulher Empreendedora e de sua atuação profissional em

Marechal Cândido Rondon.

A senhora Ilga Schneider nasceu no dia 02 de julho de 1949, em

Concórdia (SC), filha de Oscar Reinoldo Schneider e Selma Schneider, no entanto,

enquanto ainda criança, sua família mudou-se para a vila general Rondon, em 11

de dezembro de 1951, quando fora desocupada duas salas do alojamento cedido

pela colonizadora Maripá para abrigar as famílias, até a construção da casa

familiar. Seu pai, senhor Oscar Reinoldo Schneider foi eleito o primeiro presidente

do Grupo Escolar General Rondon, porém em 1954 ocorreu o seu falecimento.

Ilga Schneider casou-se com Roberto Reini Cantarela, sendo mãe de

cinco filhos: Ana Márcia, Any Mari, Gigliola, Angelo e Roberta. Iniciou suas

atividades profissionais como auxiliar de contabilidade, trabalhando por seis anos

na Comercial Importadora Rieger de Ferragens Ltda. Sua natureza

empreendedora a levou a montar seu próprio escritório, inscrevendo-se no CRC PR

em 1977, atuando inicialmente como Técnica em Contabilidade, no entanto,

buscou sua graduação em Contabilidade junto a UNIOESTE, sendo concluída aos

42 anos.

Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

Nestes 74 anos vividos em Marechal Cândido Rondon, Ilga Schneider

entendeu a importância de valorizarmos nossa história e os pioneiros que iniciaram

o município, trabalhando para fundar junto com outros pioneiros uma associação

com objetivo de recordar os anos iniciais da colonização, a infância e a

adolescência de muitos rondonenses, sendo fundada no ano de 2003 a APIDEMAR

– Associação de Pioneiros e Desbravadores de Marechal Cândido Rondon,

ocupando cargos de Presidente, Tesoureira, entre outras funções da diretoria ao

longo destes 20 anos.

Ilga Schneider também é uma das fundadoras do GAPA - Grupo de

Amparo e Proteção Animal de Marechal Cândido Rondon, entidade sem fins

lucrativos, econômicos e políticos, constituída em 2006, participando como

voluntária em ações, projetos e políticas em defesa dos animais, além de atuar na

diretoria desde a fundação até os dias atuais.

Além das atividades já citadas, participou da fundação do COMUDI -

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, constituído no ano de 2011, onde já

atuou como Presidente e Tesoureira, além da participação ativa em comissões,

projetos e programas visando atendimento e benefícios aos idosos. Desde 2015,

atua como colaboradora do Clube de Idosos Estrela do Oeste, com serviço

voluntário, orientando e auxiliando nas ações do clube.

Destacamos ainda, sua participação como fundadora da Câmara da

Mulher Empreendedora de Marechal Cândido Rondon, atuando na diretoria como

Presidente e Tesoureira por muitos anos, recebendo no ano de 2008 o prêmio de

Mulher Empresária destaque do ano, comenda ofertada pelo Sistema Fecomércio

PR.

Sendo assim, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste

importante Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo

assim a entrega desta importante homenagem.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de novembro de 2023.